۴- حرکت های محلی در برابر حرکت های ملی ضعیف بوده اند.

یکی از حرکت های محلی در سطح شهر تبریز قیام شیخ محمد خیابانی می باشد. اعتراض اصلی خیابانی به قرارداد ۱۹۱۹ و ثوق الدوله بود. وی این قرارداد را شدیداً مورد انتقاد قرار داد و از تهران به سبب وابستگی به قدرت های خارجی انتقاد کرد و در ۲۱ فروردین ۱۲۹۹ هجری شمسی (۱۰ آوریل ۱۹۲۰) بر سر این قرارداد رسماً رابطه خود را با دولت تهران قطع کرد و حزب دمکرات ایران (شعبه آذربایجان) نام آذربایجان ایران را به آزادستان تغییر داد (احمدی ۱۳۷۹، ص ۱۳۳). این اقدام خیابانی واکنشی به اقدامات مساواتی های قفقاز بود که در ۲۷ مه ۱۹۱۸ تشکیلاتی موسوم به جمهوری آذربایجان در آران ایجاد کرده بودند (اتابکی ۱۳۷۶، ص ۲۹). قیام خیابانی در تابستان ۱۲۹۹ هـ ش (اوت ۱۹۲۰) و در زمان نخست وزیری مشیرالدوله سرکوب شد (ملکی ۱۳۵۸، ص ۴۰).

از دیگر وقایع مطرح در سطح محلی تشکیل حکومت خودمختار آذربایجان می باشد. در سال ۱۳۲۴ خورشیدی و در شرایط پس از جنگ جهانی دوم زمینه برای یک حرکت محلی فراهم بود که می توانست جریانات منطقه ای را به سوی یک سری خواسته های محلی سوق دهد. در آن شرایط نیروهای شوروی در بخش شمالی ایران مستقر بودند و حکومت تهران ضعیف تر از آن بود که به تنهایی به مقابله با آنها پردازد و کنترل منطقه آذربایجان را بدست گیرد. نیروهای محلی هم که بیشتر از نیروهای چپ بودند از این وضعیت استفاده کرده و توانستند در سایه حمایت همه جانبه اتحاد جماهیر شوروی به ایجاد یک حکومت خودمختار در منطقه اقدام نمایند. رهبری حکومت خودمختار آذربایجان را شخصی به نام پیشه وری بر عهده داشت.

نگرانی های حاصل از وضعیت آذربایجان، دولت ایران را بر آن داشت که در اوایل ۱۹۴۵م (اواخر ۱۳۲۳ هـ ش) به منظور وادار کردن شوروی به تخلیه شمال، مسئله آذربایجان را در گردهمایی های گوناگون بین المللی مطرح کند (فاوست ۱۳۷۴، ص ۵۲). در ادامه اقدامات، قوام السلطنه در رأس هیأتی عازم مسکو گردید و با موافقت در زمینه اعطای امتیاز بهره برداری از نفت شمال به شوروی، آن کشور نیروهای خود را از آذربایجان ایران فراخواند و در پی آن نیروهای ایران به سوی منطقه حرکت کرد (اتابکی ۱۳۷۶، ص ۱۳۸).